
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1043 Joi, 17 octombrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.477. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar de stat Seminarul Teologic

Ortodox „Chesarie Episcopul” din municipiul Buzău, 

județul Buzău.............................................................. 2

5.331. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială 

nr. 1 din comuna Bicazu Ardelean, județul Neamț...... 3

7.235. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Registrului de experți ai Comisiei Naționale de

Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor 

Universitare ................................................................ 4–16



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Registrului de experți ai Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, 

Diplomelor și Certificatelor Universitare 

Având în vedere:

— prevederile art. 154 alin. (2) lit. b) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 5.760/2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

a Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU);

— Referatul de aprobare nr. 445/DGÎU din 19.09.2024,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

4

Art. 1. — Comisia Națională de Atestare a Titlurilor, Diplomelor

și Certificatelor Universitare (CNATDCU) este sprijinită în

activitatea sa, în mandatul 2024—2028, de un registru de experți,

denumit în continuare Registru de experți CNATDCU. 

Art. 2. — Componența nominală a Registrului de experți

CNATDCU este prevăzută în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 3. — Registrul de experți CNATDCU se constituie pe

comisii de specialitate în concordanță cu structura Comisiei

Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor

Universitare (CNATDCU), prevăzută în anexa nr. 2 la Ordinul

ministrului educației nr. 5.760/2024 pentru aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei

Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor

Universitare (CNATDCU).

Art. 4. — Membrii Registrului de experți CNATDCU sunt

personalități de prestigiu academic și științific, cultural și moral,

recunoscute pe plan național/internațional, având cel puțin

funcția didactică de conferențiar ori echivalentă obținută în

străinătate, membri ai Academiei Române și ai unor instituții de

cultură, care dețin atestatul de abilitare și/sau calitatea de

conducător de doctorat.

Art. 5. — Registrul de experți CNATDCU este constituit din

persoane care au parcurs procedura de selecție, prevăzută în

Ordinul ministrului educației nr. 4.614/2024 privind aprobarea

Procedurii de selecție a membrilor Comisiei Naționale de

Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare

(CNATDCU), și care nu se regăsesc în componența comisiilor

de specialitate, aprobată prin Ordinul ministrului educației

nr. 5.908/2024 privind componența nominală a consiliului

general și a comisiilor de specialitate ale Comisiei Naționale de

Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare

(CNATDCU) pentru mandatul 2024—2028.

Art. 6. — Registrul de experți CNATDCU asigură realizarea

unor activități specifice, inclusiv pentru soluționarea

contestațiilor, în cadrul CNATDCU, potrivit legii.

Art. 7. — Registrul de experți CNATDCU își desfășoară

activitatea pe perioada mandatului CNATDCU 2024—2028. 

Art. 8. — Activitatea Registrului de experți CNATDCU este

asistată din punct de vedere tehnic de către Secretariatul tehnic

al CNATDCU.

Art. 9. — Direcția Generală Învățământ Universitar din

Ministerul Educației, Unitatea Executivă pentru Finanțarea

Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării,

Comisia Națională de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și

Certificatelor Universitare (CNATDCU) și persoanele

nominalizate în Registrul de experți CNATDCU vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 10 octombrie 2024.

Nr. 7.235.



ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă  

a Registrului de experți ai Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare

(CNATDCU)

1. MATEMATICĂ

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

5

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Acu Ana Maria Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

2. Covei Dragoș-Pătru Academia de Studii Economice din București

3. Crăciun Eduard Marius Universitatea „Ovidius” din Constanța

4. Grosan Teodor Silviu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

5. Mortici Cristinel Universitatea „Valahia” din Târgoviște

6. Oros Georgia Irina Universitatea din Oradea

7. Peter Ioan Radu Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

8. Popa Ioan-Lucian Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

9. Postolache Mihai Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

10. Treanta Savin Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Baia Lucian Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

2. Bálint Zoltán Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

3. Benea Diana Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

4. Focsan Monica Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

5. Leontie Liviu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

6. Leopold Nicolae Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

7. Luchian Tudor Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

8. Mardare Diana Mihaela Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

9. Nica Petru-Edward Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

10. Pop Nicolina Universitatea Politehnica Timișoara

11. Stan Cristina Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

12. Zamfir Alina-Diana Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

13. Zgura Irina

Institutul Național de Cercetare — Dezvoltare pentru Fizica Materialelor București

RA

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Belciug Smaranda Universitatea din Craiova

2. Petri Ioan Cardiff University

3. Popa Alexandru Universitatea din București

2. INFORMATICĂ

3. FIZICĂ



4. CHIMIE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

6

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Ardelean Ioan Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

2. Croitoru Catalin Universitatea „Transilvania” din Brașov

3. Gurau Gheorghe Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

4. Miculescu Florin Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

5. Minea Alina Adriana Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

6. Predescu Cristian Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

7. Sandu Andrei Victor Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

8. Schiopu Adriana-Gabriela Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

9. Toma Ștefan Lucian Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Casuta (Dutu) Andreea Universitatea Tehnică de Construcții din București

2. Dragomir Claudiu Sorin

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare

Teritorială Durabilă „Urban-Incerc”

3. Lepădatu Daniel Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

4. Pescari Simon-Alexandru Universitatea Politehnica Timișoara

5. Radu Dorin Universitatea „Transilvania” din Brașov

6. Sandu Mirela Alina Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Codrea Vlad Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

2. Iordache Virgil Alexandru Universitatea din București

3. Iticescu Catalina Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

4. Morar Cezar Universitatea din Oradea

5. Voda Mihai Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Apetrei Constantin Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

2. Birsa Mihail Lucian Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

3. Dippong Thomas Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

4. Ignat Maria Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

5. Jäntschi Lorentz Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

6. Lupan Alexandru Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

7. Marin Luminița Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni” din Iași

8. Mihai Marcela Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni” din Iași

9. Mitu Maria Institutul de Chimie Fizică — Ilie Murgulescu

10. Musuc Adina Magdalena Institutul de Chimie Fizică — Ilie Murgulescu

11. Putz Mihai Viorel Universitatea de Vest din Timișoara

12. Tabacaru Aurel Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

13. Visa Aurelia-Sorina Institutul de Chimie „Coriolan Drăgulescu”

5. ȘTIINȚELE PĂMÂNTULUI

6. INGINERIE CIVILĂ ȘI MANAGEMENTUL LUCRĂRILOR DE CONSTRUCȚII

7. INGINERIA ȘI ȘTIINȚA MATERIALELOR



8. INGINERIE CHIMICĂ

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

7

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Beles Horia Universitatea din Oradea

2. Moldoveanu Cristian Emil Academia Tehnică Militară „Ferdinand I” din București

3. Țârulescu Stelian Universitatea „Transilvania” din Brașov

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Anghel Sorin

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Geologie și Geoecologie

Marină — GEOECOMAR

2. Badea Alexandru Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

3. Ene Antoaneta Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

4. Herbei Mihai Valentin Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara

5. Pasculescu Vlad Mihai

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Securitate Minieră și Protecție

Antiexplozivă — INSEMEX Petroșani

6. Veres Ioel Samuel Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Ciocoiu Iulian Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

2. Grava Cristian Universitatea din Oradea

3. Nicolau Viorel Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

4. Tulbure Adrian Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Bendea Gabriel Valentin Universitatea din Oradea

2. Bica Dorin

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade”

din Târgu Mureș

3. Frigura-Iliasa Flaviu Mihai Universitatea Politehnica Timișoara

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Ficai Anton Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

2. Secuianu Catinca Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

3. Turdean Graziella Liana Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Badea Nicolae Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

2. Burlica Radu Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

3. Hnatiuc Bogdan Universitatea Maritimă din Constanța

4. Milici Laurențiu-Dan Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

5. Petrescu Lucian-Gabriel Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

6. Stanculescu Marilena Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

9. INGINERIE ELECTRICĂ

10. INGINERIE ENERGETICĂ

11. Inginerie electronică și telecomunicații

12. INGINERIE GEOLOGICĂ, INGINERIE GEODEZICĂ, MINE, PETROL ȘI GAZE

13. INGINERIE AEROSPAȚIALĂ, A AUTOVEHICULELOR ȘI TRANSPORTURILOR



14. INGINERIA RESURSELOR VEGETALE ȘI ANIMALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

8

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Căruntu Constantin Florin Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

2. Dobra Petru Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

3. Fagarasan Ioana Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

4. Filipescu Adrian Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

5. Florea Adina Magda Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

6. Florea Adrian Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

7. Goga Nicolae Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

8. Leba Monica Universitatea din Petroșani

9. Matei Oliviu Holisun — S.R.L.

10. Moldoveanu Alin Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

11. Oara Cristian Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

12. Pastravanu Octavian Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

13. Popescu Elvira Universitatea din Craiova

14. Stoican Florin Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Arion Felix Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca

2. Asănica Constantin Adrian Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

3. Butu Alina Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Științe Biologice

4. Cordea Mirela Irina Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca

5. Dediu Lorena Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

6. Duda Matei Marcel Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca

7. Dulf Francisc Vasile Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca

8. Iagaru Romulus Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

9. Iordănescu Olimpia Alina Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara

10. Irimia Liviu Mihai Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași

11. Micu Marius Mihai Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

12. Nour Violeta Universitatea din Craiova

13. Paulette Laura Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca

14. Peter Anca Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

15. Petrescu-Mag Ioan Valentin Universitatea din Oradea

16. Radu-Rusu Răzvan Mihail Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași

17. Samuil Costel Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași

18. Stanciu Mirela-Aurora Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

19. Stanciu Silvius Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

20. Trașcă Teodor-Ioan Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

21. Ungureanu George Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași

22. Vintilă Iuliana Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

23. Zahan Marius Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca

15. CALCULATOARE, TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI ȘI INGINERIA SISTEMELOR



16. INGINERIA ȘI MANAGEMENTUL PRODUCȚIEI

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

9

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Birleanu Corina Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

2. Bizdoaca Nicu George Universitatea din Craiova

3. Bode Florin-Ioan Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

4. Cananau Sorin Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

5. Cerbu Camelia Universitatea „Transilvania” din Brașov

6. Cernescu Anghel Universitatea Politehnica Timișoara

7. Deleanu Lorena Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

8. Dudescu Mircea Cristian Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

9. Dumitru Ilie Universitatea din Craiova

10. Ion Ion Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

11. Korka Zoltan-Iosif Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

12. Lelea Dorin Universitatea Politehnica Timișoara

13. Mazilu Traian Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

14. Munteanu Ligia Institutul de Mecanica Solidelor

15. Paleu Viorel Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

16. Pană (Reșceanu) Cristina Universitatea din Craiova

17. Popescu Diana Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

18. Predoi Mihai Valentin Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

19. Prisecaru Tudor Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

20. Ripeanu Răzvan George Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești

21. Rotaru Andrei Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

22. Scutaru Maria Luminița Universitatea „Transilvania” din Brașov

23. Susan-Resiga Romeo Florin Universitatea Politehnica Timișoara

24. Trană Eugen Academia Tehnică Militară „Ferdinand I” din București

25. Voicu Gheorghe Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Avasilcai Silvia Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

2. Barbu Ionel Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

3. Blaga Florin-Sandu Universitatea din Oradea

4. Bucur Mihaela

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade”

din Târgu Mureș

5. Buruiană Daniela Laura Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

6. Calin Neamtu Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

7. Chiriță Bogdan Alexandru Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău

8. Chivu Oana Roxana Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

9. Cioca Lucian-Ionel Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

10. Deaconescu Tudor Ion Universitatea „Transilvania” din Brașov

11. Dobrea Razvan Catalin Academia de Studii Economice din București

12. Dobrotă Dan Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

13. Momete Daniela Cristina Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

14. Pavaloiu Ionel-Bujorel Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

15. Pislaru Marius Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

16. Repanovici Angela Universitatea „Transilvania” din Brașov

17. Teodor Virgil Gabriel Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

18. Tiganoaia Bogdan Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

17. INGINERIE MECANICĂ, MECATRONICĂ ȘI ROBOTICĂ ȘI INGINERIE GENISTICĂ ȘI DE ARMAMENT



18. INGINERIA MEDIULUI

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

10

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Buhas Camelia Liana Universitatea din Oradea

2. Bumbu Adrian Universitatea din Oradea

3. Ceaușu Mihail Constantin Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

4. Cimpoesu Carmen Diana Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași

5. Cismaru Gabriel Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca

6. Cotoraci Coralia Adina Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad

7. Danciu Mihai Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași

8. Dănoiu Suzana Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

9. Diaconescu Smaranda Universitatea „Titu Maiorescu” din București

10. Fleaca Radu Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

11. Furtunescu Florentina Ligia Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

12. Gorduza Eusebiu Vlad Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași

13. Hainăroșie Răzvan Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

14. Mitu Florin Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași

15. Mocanu Horia Universitatea „Titu Maiorescu” din București

16. Neagu Tiberiu Paul Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

17. Negruț Nicoleta Universitatea din Oradea

18. Păunescu Virgil Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara

19. Pavel-Tanasa Mariana Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași

20. Pricop Catalin Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași

21. Stoian Dana Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara

22. Surlin Valeriu Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

23. Tatu Alin Laurențiu Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

24. Tica Andrei Adrian Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

25. Turliuc Mihaela Dana Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași

26. Tutunaru Dana Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

27. Văsieșiu Anca Meda

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade”

din Târgu Mureș

28. Zdrenghea Mihnea Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Georgescu Adriana Institutul de Biologie și Patologie Celulară „Nicolae Simionescu’’

2. Ianovici Nicoleta Universitatea de Vest din Timișoara

3. Ichim Mihael Cristin INCDSB —Centrul de Cercetări Biologice „Stejarul” Piatra-Neamț

4. Racz Romeo Robert Faculty of Brain Sciences, Imperial College London

5. Stanescu Florina Universitatea „Ovidius” din Constanța

6. Șuțan Nicoleta Anca Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Barbes Lucica Universitatea „Ovidius” din Constanța

2. Bulgariu Laura Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

3. Cocarta Diana Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

4. Georgescu Puiu Lucian Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

5. Kim Lidia Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Ecologie Industrială — Ecoind

6. Murariu Gabriel Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

7. Soran Maria-Loredana

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Izotopice și

Moleculare — I N C D T I M

19. BIOLOGIE ȘI BIOCHIMIE

20. MEDICINĂ



21. MEDICINĂ VETERINARĂ

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

11

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Bădescu Mihai Academia de Studii Economice din București

2. Bob Bocșan Mircea Dan Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

3. Bodu Sebastian Valentin Universitatea „Titu Maiorescu” din București

4. Boroi Alexandru Universitatea „Titu Maiorescu” din București

5. Cercel Sevastian Institutul de Cercetări Socio-umane „C.S Nicolăescu Plopșor”

6. Didea Ionel Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

7. Moldovan Carmen Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

8. Negruț Vasilica Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Dragostin Oana Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

2. Gligor Felicia Gabriela Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

3. Jurca Tunde Universitatea din Oradea

4. Margina Denisa-Marilena Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

5. Olah Neli-Kinga Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad

6. Tiperciuc Brindusa Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca

7. Turcu-Stiolica Adina Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Bucur Alexandru Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

2. Căruntu Ana Universitatea „Titu Maiorescu” din București

3. Comăneanu Raluca Monica Universitatea „Titu Maiorescu” din București

4. Cristache Corina Marilena Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

5. Ilea Aranka Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca

6. Ionescu Ecaterina Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

7. Kamel Earar Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

8. Nimigean Victor Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

9. Roman Alexandra Livia Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca

10. Stratul Stefan-Ioan Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara

11. Tuculina Mihaela Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Ciocîrlie Nicoleta Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

2. Ionita Lucian Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

3. Ioniță Mariana Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

4. Mitrea Ioan Liviu Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

5. Papuc Ionel Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca

6. Simion Violeta-Elena Universitatea „Spiru Haret” din București

22. MEDICINĂ DENTARĂ

23. FARMACIE

24. ȘTIINȚE JURIDICE



25. SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE ȘI ȘTIINȚE ALE COMUNICĂRII

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

12

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Albulescu Claudiu Tiberiu Universitatea Politehnica Timișoara

2. Alt Monika Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

3. Bădulescu Alina Universitatea din Oradea

4. Ban Irina-Marilena Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

5. Barbuta-Misu Nicoleta Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

6. Barna Flavia Mirela Universitatea de Vest din Timișoara

7. Bătrancea Larissa-Margareta Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

8. Bocean Claudiu George Universitatea din Craiova

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Borza Sorin Universitatea din Oradea

2. Ciot Melania-Gabriela Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

3. Deac Ioan Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul” din București

4. Goudenhooft Gabriela Universitatea din Oradea

5. Grigoras Răzvan Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul” din București

6. Lesenciuc Adrian Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” din Brașov

7. Matiuta Cristina-Maria Universitatea din Oradea

8. Mustata Marinel-Adi Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București

9. Olimid Anca Parmena Universitatea din Craiova

10. Popescu Vasile Florin Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Alexandru Dana Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

2. Alpopi Cristina Academia de Studii Economice din București

3. Androniceanu Armenia Academia de Studii Economice din București

4. Baciu Elena-Loreni Universitatea de Vest din Timișoara

5. Bercu Ana-Maria Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

6. Burlacu Sorin Academia de Studii Economice din București

7. Erich Agnes Terezia Universitatea „Valahia” din Târgoviște

8. Gavrilă-Ardelean Mihaela Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

9. Gheorghiță Andrei Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

10. Madge Octavia-Luciana Universitatea din București

11. Marici Marius Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

12. Mocanu Mihaela Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

13. Motoi Floricica-Gabriela Universitatea din Craiova

14. Nistor Gheorghița Universitatea din București

15. Nistor Laura Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca

16. Oprea Florin Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

17. Pacesila Mihaela Academia de Studii Economice din București

18. Runcan Remus Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

19. Rusu Mihai Stelian Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

20. Stanescu Simona Maria Institutul de Cercetare a Calității Vieții

21. Vasilendiuc Natalia Universitatea din București

26. Științe politice, studii de securitate, Științe militare, informații și ordine publică

27. Științe economice și administrarea afacerilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

13

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

9. Bostan Ionel Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

10. Bota Avram Cristina Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

11. Brendea Gabriela Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

12. Brezeanu Petre Academia de Studii Economice din București

13. Buchmann Robert Andrei Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

14. Burlea-Schiopoiu Adriana Universitatea din Craiova

15. Câmpeanu Emilia Mioara Academia de Studii Economice din București

16. Chirila Viorica Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

17. Comes Călin-Adrian

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade”

din Târgu Mureș

18. Constantin Cristinel Petrișor Universitatea „Transilvania” din Brașov

19. Cosma Smaranda Adina Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

20. Crisan Catalina Silvia Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

21. Cristache Nicoleta Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

22. Dârdală Marian Academia de Studii Economice din București

23. Dragomir Voicu Dan Academia de Studii Economice din București

24. Dragomir-Pânzaru Camelia Cristina Universitatea „Transilvania” din Brașov

25. Fanea-Ivanovici Mina Academia de Studii Economice din București

26. Gabor Manuela Rozalia

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade”

din Târgu Mureș

27. Gabriel Croitoru Universitatea „Valahia” din Târgoviște

28. Gârdan Daniel Universitatea „Spiru Haret” din București

29. Gavriletea Marius Dan Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

30. Georgescu (Cretan) Georgiana Camelia Academia de Studii Economice din București

31. Georgescu Mircea Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

32. Iacobuță-Mihăiță Andreea-Oana Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

33. Ignat Raluca Academia de Studii Economice din București

34. Istrate Costel Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

35. Kardos Mihaela

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade”

din Târgu Mureș

36. Lădaru Georgiana Raluca Academia de Studii Economice din București

37. Mare Codruța Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

38. Matei Marius Academia de Studii Economice din București

39. Meghisan-Toma Georgeta-Mădălina Academia de Studii Economice din București

40. Mican Daniel Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

41. Mieila Mihai Universitatea „Valahia” din Târgoviște

42. Mihalca Loredana Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

43. Moisescu Ovidiu-Ioan Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

44. Moraru Andreea-Daniela Universitatea „Ovidius” din Constanța

45. Nastase Carmen Eugenia Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

46. Năstase Marian Academia de Studii Economice din București

47. Neagu Olimpia Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad

48. Nicolescu Ana-Cristina Universitatea de Vest din Timișoara

49. Nicolescu Luminita Academia de Studii Economice din București

50. Nuță Alina Cristina Universitatea „Danubius” din Galați 

51. Nuță Florian Marcel Universitatea „Danubius” din Galați 

52. Oancea Bogdan Universitatea din București

53. Păunescu Carmen Academia de Studii Economice din București



28. PSIHOLOGIE, ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

14

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Alexandrescu Vlad Universitatea din București

2. Antofi Simona Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

3. Badea (Lungu Badea) Georgiana Universitatea de Vest din Timișoara

4. Bleortu Cristina Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

5. Boldea Iulian

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade”

din Târgu Mureș

6. Cioban Florin Universitatea din Oradea

7. Ciugureanu Carmen-Adina Universitatea „Ovidius” din Constanța

8. Colăcel Onoriu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Buhaș Sorin Dacian Universitatea din Oradea

2. Cucu Ciuhan Geanina Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

3. Georgian Bădicu Universitatea „Transilvania” din Brașov

4. Holman Andrei Corneliu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

5. Mihăilă Ion Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

6. Mîndrescu Veronica Universitatea „Transilvania” din Brașov

7. Monea Dan Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

8. Palos Ramona Universitatea de Vest din Timișoara

9. Podina Ioana Roxana Universitatea din București

10. Potop Vladimir Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

11. Tiba Alexandru Universitatea din Oradea

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

54. Pelau Corina Academia de Studii Economice din București

55. Petrescu Eva-Cristina Academia de Studii Economice din București

56. Pochea Maria-Miruna Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

57. Popescu Gabriel

Centrul de Studii și Cercetări de Biodiversitate Agrosilvică „Acad. David

Davidescu”

58. Prelipcean Gabriela Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

59. Radu Florin Universitatea „Valahia” din Târgoviște

60. Radu Valentin Universitatea „Valahia” din Târgoviște

61. Rus Mircea-Iosif

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare

Teritorială Durabilă „URBAN-INCERC”

62. Sirghi Nicoleta Universitatea de Vest din Timișoara

63. Sitar-Taut Dan-Andrei Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

64. Ștefan Daniel

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade”

din Târgu Mureș

65. Ștefănescu Cristina Alexandrina Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

66. Todea Alexandru Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

67. Tudor Cristiana Academia de Studii Economice din București

68. Vasile Valentina Institutul de Economie Națională

69. Vasiliu Cristinel Academia de Studii Economice din București

70. Zaharia Răzvan Academia de Studii Economice din București

71. Zaharie Monica Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

29. FILOLOGIE



30. FILOSOFIE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

15

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Cernica Viorel Universitatea din București

2. Frunză Mihaela Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

3. Mihali Ciprian Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

4. Stoenescu Constantin Universitatea din București

5. Tofan Ioan Alexandru Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

9. Farcas Ioan-Mircea Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

10. Gînsac Ana-Maria Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

11. Ifrim Nicoleta Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

12. Lefter Diana-Adriana Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

13. Milcu Maria Elena Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

14. Moscal Aurel-Dinu Academia Română — Filiala Iași

15. Oltean Roxana Universitatea din București

16. Pap Levente Universitatea Sapientia din Cluj-Napoca

17. Secrieru Mihaela Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

18. Ungureanu Cristina Violeta Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

19. Vladimirescu Mihai Universitatea din Craiova

20. Vrânceanu Alexandra Universitatea din București

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Lemeni Daniel Universitatea de Vest din Timișoara

2. Pătuleanu Constantin Universitatea din București

3. Sava Viorel Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

4. Sîrbu Emanuel Universitatea din București

5. Vîlciu Marian Universitatea „Valahia” din Târgoviște

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Abraham Florin Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului

2. Ciuta Elena Beatrice Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

3. Cristea Ovidiu Institutul de Istorie „N. Iorga”

4. Gligor Mihai Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

5. Gorun Hadrian Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu

6. Musteață Sergiu Universitatea „Valahia” din Târgoviște

7. Ploscaru Nelu Cristian Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

8. Vlăsceanu Mihaela Universitatea de Vest din Timișoara

31. ISTORIE ȘI STUDII CULTURALE

32. TEOLOGIE



33. ARHITECTURĂ ȘI URBANISM

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/17.X.2024

16

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Andreica Oana Academia Națională de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca

2. Buhaiciuc Mihaela Universitatea „Transilvania” din Brașov

3. Cioaba Bogdan Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București

4. Cozma Diana Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

5. Nedelea Patricia Universitatea de Vest din Timișoara

6. Pop-Curșeu Ioan Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

7. Popean Mihai Universitatea de Vest din Timișoara

8. Rucsanda Mădălina Dana Universitatea „Transilvania” din Brașov

9. Tomus Ion Matei Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Ardeleanu Cosmin Universitatea de Arte din Târgu Mureș

2. Bera Georgeta-Olimpia Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca

3. Mihailo Iosif Universitatea de Vest din Timișoara

4. Moraru Cornel-Florin Universitatea Națională de Arte din București

5. Pulbere Radu Andrei Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca

6. Stoleriu Adrian Universitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția

1. Criticos Mihaela Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București

2. Jöger Beatrice-Gabriela Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București

3. Kisilewicz Ileana Maria Universitatea Politehnica din Timișoara

4. Meiță Vasile Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București

5. Negulescu Mihaela Hermina Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București

6. Petrișor Alexandru-Ionuț Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București

7. Voica Marius Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București

34. ARTE VIZUALE

35. ARTELE SPECTACOLULUI ȘI MUZICĂ

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|568926]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1043/17.X.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495




